



DIGITADO
CONTRATOS/PROAD/DPC

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

UFSC/PROAD/DPC/CCF
NL / SIAFI Nº 00812019

**TERMO ADITIVO Nº 03 AO CONTRATO Nº 565/2012
QUE FAZEM ENTRE SI A UNIVERSIDADE
FEDERAL DE SANTA CATARINA E A EMPRESA
BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES –
EMBRATEL.**

A Universidade Federal de Santa Catarina - UFSC, autarquia educacional criada e integrada ao Ministério da Educação - MEC pela Lei nº 3.849 de 18 de dezembro de 1960, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 83.899.526/0001-82, com sede no Campus Universitário, no Bairro da Trindade, nesta capital, representada neste ato pelo Pró-Reitor de Administração, Antonio Carlos Montezuma Brito, CPF nº 051.518.132-34, doravante denominada **CONTRATANTE**, e a empresa **EMBRATEL**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº **33.530.486/0001-29**, estabelecida à Av. Presidente Vargas, 1012, Bairro Centro, Município do Rio de Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato pelo Sr. Adilson Sanches, CPF nº 150.944.348-70 e a Sra. Christina Haliski Morel, CPF nº 839.812.849-68, firmam o presente Termo de Contrato de prestação de serviços de telecomunicações, por meio de transmissão de voz e de outros sinais, visando à prestação de Serviço Telefônico Fixo Comutado contemplando as ligações do tipo Fixo-Fixo e Fixo-Móvel Local e de Longa Distância Nacional Intra-Regional (Região II), de Longa Distância Nacional Inter-Regional (Regiões I e III) e de Longa Distância Internacional por meio de meio de acessos digitais bidirecionais (Feixe E1 - 2MB) e de canais SIP para as chamadas originadas de telefones fixos instalados nas dependências da Universidade Federal de Santa Catarina – Campus Trindade, Centro de Ciências Agrárias – Itacorubi e Laboratório de Camarões Marinhos – Barra da Lagoa, todos em Florianópolis e também nos campi UFSC de Araranguá, Curitibanos e Joinville, de acordo com o **Processo de Licitação nº 23080.046170/2012-35**, com sujeição às normas emanadas da Lei nº 8.666/1993 e da Lei nº 10.520/2002, às disposições estabelecidas no Edital do **Pregão Eletrônico nº 275/2012 e nas complementações a ele integradas, e sob as seguintes cláusulas e condições:**

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

O presente termo aditivo tem como objeto o **acréscimo** de canal E1 com sinalização ISDN com faixa de numeração para **100 ramais, a partir de 01º setembro de 2014**, no Campus de Joinville, conforme previsto no edital do Pregão Eletrônico 275/2012 e na cláusula sétima do contrato em referência.

CLÁUSULA SEGUNDA - ACRÉSCIMO

Em decorrência deste acréscimo de ramais, a importância estimada a ser retribuída à **CONTRATADA**, passa a ser a seguinte na sua composição:

- I. O valor mensal estimado que era de R\$ R\$ 33.981,91 (trinta e três mil novecentos e oitenta e um reais e noventa e um centavos) passará para **R\$ 34.772,18** (trinta e quatro mil, setecentos e setenta e dois reais e dezoito centavos);
- II. O valor anual do contrato passará para **R\$ 417.266,16** (quatrocentos e dezessete mil duzentos e sessenta e seis reais e dezesseis centavos);
- III. A majoração total do contrato no período de 01º de setembro de 2014 a 31 de dezembro de 2014 será de **R\$ 3.161,12** (três mil, cento e sessenta e um reais e doze centavos), conforme Anexo III;
- IV. O acréscimo dos serviços nos termos do § 1º do art. 65 da Lei 8.666/93 corresponde a **2,270%** do valor atualizado do contrato, calculado de forma proporcional à minutagem hoje contratada devidamente representados nos Anexos I e II.

CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA


Os recursos necessários ao atendimento das despesas do presente contrato correrão à conta do Orçamento Geral da CONTRATANTE.

CLÁUSULA QUARTA- DISPOSIÇÕES FINAIS

Ficam ratificadas e permanecem em vigor todas as demais cláusulas do Contrato Original.

E, por estarem, assim, justos e acordados firmam o presente instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, com duas testemunhas, para que surta seus jurídicos e legais efeitos.

Florianópolis, 1 de setembro de 2014.



CONTRATANTE
Antonio Carlos Montezuma Brito
CPF: 051.518.132-34



CONTRATADA
Adilson Sanches
CPF 150.944.348-70



CONTRATADA
Christina Haliski Morel
CPF 839.812.849-68

Testemunha 1 _____
Nome
CPF

Testemunha 2 _____
Nome
CPF

ANEXO I

| Ramais utilizados | Ramais a serem acrescidos | Total após acréscimo | Percentual de acréscimo |
|-------------------|---------------------------|----------------------|-------------------------|
| 4300 | 100 | 4400 | 2,270% |
| R\$ 407.782,96 | R\$ 9.483,32 | R\$ 417.266,16 | |



ANEXO II

| Item | Descrição | Unid. Medida | Qtde. | Valor | Total (R\$) |
|--------------|---|--------------|-----------|--------|-------------------|
| 1 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: Local - De fixo para fixo INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 2.095.240 | 0,0222 | 46513,32 |
| 2 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: Local - De fixo para móvel INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 733.334 | 0,4094 | 300226,50 |
| 3 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDN - De fixo para fixo INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 419.048 | 0,0591 | 24765,70 |
| 4 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDN - De fixo para móvel INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 94.286 | 0,4439 | 41853,55 |
| 5 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para fixo - grupo 1 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 1.048 | 0,6658 | 697,75 |
| 6 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para fixo - grupo 2 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 1.048 | 0,6658 | 697,75 |
| 7 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para fixo - grupo 04 e 05 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 1.048 | 0,6658 | 697,75 |
| 8 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para fixo - grupo 03, 06, 07, 08 e 09 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 1.048 | 0,6658 | 697,75 |
| 9 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para móvel - grupo 1 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 209,52 | 1,3318 | 279,03 |
| 10 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para móvel - grupo 2 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 209,52 | 1,3318 | 279,03 |
| 11 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para móvel - grupo 04 e 05 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 209,52 | 1,3318 | 279,03 |
| 12 | 24996 - INSTALAÇÃO DE TELEFONIA Tipo de chamada: LDI - de fixo para móvel - grupo 03, 06, 07, 08 e 09 INSTALAÇÃO DE TELEFONIA | UN | 209,52 | 1,3318 | 279,03 |
| Total | | | | | 417.226,16 |

ANEXO III

| Período | Valor Anterior | Valor c/acrescimo | Diferença (Majoração) |
|--------------------|----------------|-------------------|-----------------------|
| 01/09 a 30/09/2014 | R\$ 33.981,91 | R\$ 34.772,18 | R\$ 790,28 |
| 01/10 a 31/10/2014 | R\$ 33.981,91 | R\$ 34.772,18 | R\$ 790,28 |
| 01/11 a 30/11/2014 | R\$ 33.981,91 | R\$ 34.772,18 | R\$ 790,28 |
| 01/12 a 31/12/2014 | R\$ 33.981,91 | R\$ 34.772,18 | R\$ 790,28 |
| TOTAL | | | R\$ 3.161,12 |



